

**Maaseutuohjelman rahoituskausi 2023-2027**  
**Rahoitettavat hankkeet valintajaksot 1 ja 2 /2023**

**RAHOITETTAVAT**

<b>Hakija</b>	<b>ProAgria Etelä-Suomi ry</b>	<p>KaMu Päijät-Häme - Kasvua ja Menestystä Uusiutumalla -hankkeen tavoitteena on edistää Päijät-Hämeen maaseutualueiden elinkeinotoiminnan kasvua ja elinvoimaisuutta sekä yhteistyötä eri toimijoiden välillä. Hankkeen painopisteet muodostuvat neljästä työpaketista: 1) Yritysten kasvua, menestymistä ja uudistumista 2) Digitaalisuus ja monikanavaisuus 3) Kestävä ja vastuullinen yritystoiminta 4) Yhteistyökulttuurin vahvistaminen, uudet verkostot ja kumppanuudet. Toimenpiteet, tavoitteet ja tulokset syntyvät hankesuunnitelmaan kirjattujen työpakettien mukaisesti. Hanke varmistaa, että maaseudun yritykset, monialaiset maatilat ja yritystoimintaa maaseudulle suunnittelevat saavat asiantuntija-apua sekä ohjausta yritystoiminnan ja maaseudun kehittämiseen sekä verkostojen rakentamiseen. Hanke täydentää yhteistyössä LADEC Oy:n ja muiden elinkeinoelämän kehittämisorganisaatioiden sekä kunnallisten elinkeinoasiamiesten, elinvoima- ja elinkeinopäälliköiden tuottamaa toimintaa. Hanke edistää Päijät-Hämeen alueelle syntyvää yritystoimintaa ja tukee uutta liiketoimintaa suunnittelevien sekä toimintaansa kehittävien yrittäjien tietoutta ja osaamista yrityksen perustamiseen, investointeihin, kehittämiseen, riskien hallintaan, verkostoitumiseen, muutosten hallintaan, kansainvälistymiseen, johtamisosaamiseen sekä yrityksen kestävään liiketoimintaan liittyvissä asioissa. Hankkeessa hakijana on ProAgria Etelä-Suomi ry ja osatoteuttajina Työtehoseura ry ja Päijänne-Leader ry. Hanke tarjoaa yrityksille ohjausta ja neuvontaa, järjestää yrittäjätilaisuuksia, infoja, tietoiskuja ja pienryhmätoimintaa, sekä yhteiskehittämisen mahdollisuuksia. Hanketta toteutetaan tiiviinä yhteistyönä, seudullisten toimijoiden kanssa. Hankkeen toteutusaika on 1.11.2023 - 31.12.2025.</p>
<b>Hanke</b>	KaMu Päijät-Häme - Kasvua ja Menestystä Uusiutumalla	
<b>Hankkeen luonne</b>	alueellinen	
<b>Toteutusalue</b>	Päijät-Häme	
<b>Toteutusaika</b>	1.11.2023 - 31.12.2025	
<b>Tuensiirtokumppanit</b>	Työtehoseura ry, Päijänne-Leader ry	
<b>Kokonaisrahoitus</b>	336 980,00 €	
<b>Myönnettävä rahoitus</b>	336 980,00 €	
<b>Yhteys Hämeen maaseutusuunnitelmaan</b>	Elinkeinollinen tavoite	
<b>ELY-hankeryhmän käsittelypvm</b>	17.11.2023	

<b>Hakija</b>	<b>Hämeen ammattikorkeakoulu Oy</b>	<p>Kanta-Hämeen alueella on jatkuva tarve kehittää vesienhuolto- ja ympäristöinvestointihankkeita toteuttaa vesienhuolto- ja ympäristöinvestointihankkeita sekä vanhojen rakenteiden huoltoa. Maaseuturahaston ilmasto- ja ympäristöinvestointihankkeet tarjoavat loistavan mahdollisuuden panostaa konkreettisiin vesienhoitotoimenpiteisiin sekä ilmastoa hyödyttävään energia- ja resurssitehokkuuteen. Näiden investointien avulla edistetään samalla alueen kestävä kehitystä ja koko maaseudun hyvinvointia ja kilpailukykyä. Vauhtia ilmastomyönteisiin vesistöinvestointeihin -kehittämissuunnitelmassa hyödynnetään Vanajavesikeskuksen ja HAMKin ympäristöosaamista sekä laajaa yhteistyöverkostoa. Hanketta on valmisteltu yhteistyössä Kanta-Hämeen Leader-toimijoiden kanssa. Lisäksi Päijänne-Leaderin on tarkoituksena käynnistää vastaavanlainen hanke Päijät-Hämeeseen. Tämän yhteistyön kautta saadaan kunnostustoimet vauhtiin koko Hämeen alueella. Hankkeessa on kuusi teemaa: vesienhoito, vieraslajit, ilmastotoimet, uhanalaisten lajien suojeleminen, maisemanhoito sekä viestintä. Hanke tähtää Kanta-Hämeen vesien hyvinvointiin, ravinnehuutoimien ehkäisemiseen, ilmastomuutokseen sopeutumiseen sekä luonnon monimuotoisuuden turvaamiseen. Näiden tavoitteiden toteuttamiseksi kartoitetaan kunnostuksia vaativia kohteita ja suunnitellaan ilmasto- ja ympäristöinvestointihankkeita yhdessä paikallistoimijoiden kanssa. Lisäksi hankkeessa toteutetaan investointeja tukevia talkoita, tapahtumia ja uusien kunnostusmenetelmien testausta.</p>
<b>Hanke</b>	Vauhtia ilmastomyönteisiin vesistöinvestointeihin	
<b>Hankkeen luonne</b>	alueellinen	
<b>Toteutusalue</b>	Kanta-Häme, Päijät-Häme	
<b>Toteutusaika</b>	1.11.2023 - 31.8.2025	
<b>Tuensiirtokumppanit</b>	Vanajavesikeskus sr	
<b>Kokonaisrahoitus</b>	296 604.53 €	
<b>Myönnettävä rahoitus</b>	296 604.53 €	
<b>Yhteys Hämeen maaseutusuunnitelmaan</b>	Luonnonvarojen kestävä käyttö	
<b>ELY-hankeryhmän käsittelypvm</b>	8.1.2024	

<b>Hakija</b>	<b>MTK-Häme ry</b>	<p>Maatilan omistajanvaihdoksia tehdään Hämeessä ja koko Suomen tasolla huolestuttavan vähän. Sekä Kanta- että Päijät-Häme ovat vahvoja elintarviketuotannon alueita, joiden merkitys on edelleen kasvamassa. Koska elintarviketeollisuus ja alkutuotanto ovat riippuvaisia toisistaan, on tärkeää, että maatalousala kiinnostaa myös jatkossa nuoria yrittäjiä. Omistajanvaihdos on yritykselle iso henkinen ja taloudellinen prosessi, joka ei tapahdu hetkessä. Hankkeessa pyritään vaikuttamaan omistajanvaihdosprosessin aloittamiseen ajoissa ja kulkemaan omistajanvaihdokseen valmistautuvien osapuolien rinnalla läpi prosessin tarjoamalla tietoa ja vertaistukea. Lisäksi hankkeessa huomioidaan omistajanvaihdokseen liittyvät pehmeämmät arvot teknisen toteutuksen rinnalla ja mietitään itsensä johtamista, stressin- sekä ajanhallinnan taitoja sekä vuorovaikutusta jatkajan, luopujan ja mahdollisten muiden perheenjäsenten kanssa. Hanke edistää omistajanvaihdosten toteutumista, niiden onnistumista sekä parantaa maatalouden julkikuvaa ja tekee maatalousyrittäjyyden pr-työtä lisäämällä yhteistyötä alan oppilaitosten ja opinto-ohjaajien kanssa. Omistajanvaihdoksiin voidaan vaikuttaa pitkäjänteisellä yhteistyöllä nykyisten maatilayrittäjien ja alueen elintarviketuotantoon tiivistä kytkeytyvien ketjun toimijoiden kanssa. Hankkeen yhteistyöorganisaationa on Maatalousyrittäjien eläkelaitos MELA, joka tarjoaa sekä asiantuntijapanosta että maatalousyrittäjien jaksamisen tueksi tehtävän sidosryhmien verkostotyön hyödyntämistä. Verkostossa ovat mukana mm. alueen elintarvikeryitykset, pankit ja vakuutusyhtiöt, työterveyshuolto, luonnonvara-alan oppilaitokset, talouspalveluita ja muuta neuvontaa tarjoavat organisaatiot ja maaseutuhallinnon tärkeitä. Verkosto on keskeinen yhteistyökanava tämän hankkeen onnistumiselle.</p>
<b>Hanke</b>	MegaBoostia Hämeen maatalous- ja maaseutuyrittäjyyteen	
<b>Hankkeen luonne</b>	alueellinen	
<b>Toteutusalue</b>	Kanta-Häme, Päijät-Häme	
<b>Toteutusaika</b>	1.1.2024 - 31.12.2026	
<b>Tuensiirtokumppanit</b>		
<b>Kokonaisrahoitus</b>	189 174.30 €	
<b>Myönnettävä rahoitus</b>	160 798,00 €	
<b>Yhteys Hämeen maaseutusuunnitelmaan</b>	Ruokasektori	
<b>ELY-hankeryhmän käsittelypvm</b>	8.1.2024	

**Maaseutuohjelman rahoituskausi 2023-2027**  
**Rahoitettavat hankkeet valintajaksot 1 ja 2 /2023**

<b>Hakija</b>	<b>Sysmän kunta</b>	<p>Yritysrühmähankkeeseen osallistuu kymmenen matkailualan yrittäjää Hartolan ja Sysmän alueelta. Hanke toteutetaan 1.1.2024-31.12.2025 välisenä aikana. Hankkeessa mukana olevat yrittäjät kehittävät osaamistaan yhteisten työpajojen, konsultoinnin ja yritysvierailujen avulla. Yhteiset kehittä-misteemat hankkeessa ovat; 1) vastuullinen ja uudistava matkailu, 2) digitaalisuus, 3) energiatehokkuus, 4) myynnin edistäminen ja 5) yritysten ja matkailualueiden benchmarking.</p> <p>Hankkeen aikana kehitetään vastuullisen ja uudistavan matkailun kriteerit täyttäviä uusia palvelutuotteita ja tarinallistetaan yhteistä tarjoamaa monikanavaisen sähköiseen markkinointiin soveltuvaksi sisällöksi sekä tehdään markkinoinnin kokeiluja uusien kohderyhmien tavoittamiseksi. Hankkeen keskeisenä yhteisenä toimenpiteenä on hakea kaikille yrityksille toimialaan sopiva ympäristösertifikaatti ja Visit Finlandin myöntämä Sustainable Travel Finland -merkki sekä viestiä siitä yhteisesti. Visit Finlandin myöntämä STF-merkki on jatkossa edellytys sille, että esim. Lahti Region markkinoi omissa kanavissa yrityksiä vuoden 2025 jälkeen. Yrityskohtaisesti jokaiselle yritykselle tehdään energiakartoitus, jonka pohjalta laaditaan suositukset energian käytön tehokkuuden parantamiseksi. Lisäksi kaikkien yritysten toiminnalliset prosessit (mm. talous, markkinointi, operatiivinen toi-minta) käydään läpi, tavoitteena on löytää saada aikaan säästöä digi-taalisuutta hyödyntämällä. Panostamalla vastuullisten matkailupalvelujen tuotteistukseen, yritys-ten prosessien kehittämiseen mm. digitalisaatiota hyödyntämällä sekä energiatehokkuuden parantamiseen varmistetaan yritystoiminnan jatkuminen pitkällä aikajänteellä. Lyhyen aikavälin tavoitteena on lisätä yritysten kannattavuutta ja tehokkuutta sekä löytää uusia kohderyh-miä ja parantaa yhteistyötä alueen matkailutoimijoiden kesken.</p>
<b>Hanke</b>	Sustainable Travel Tainionvirta - yritysryhmähanke	
<b>Hankkeen luonne</b>	alueellinen	
<b>Toteutusalue</b>	Päijät-Häme, Sysmä ja Hartola	
<b>Toteutusaika</b>	1.11.2023 - 31.12.2025	
<b>Tuensiirtokumppanit</b>	10 osallistuvaa yritystä	
<b>Kokonaisrahoitus</b>	253 000,00 €	
<b>Myönnettävä rahoitus</b>	189 750,00 €	
<b>Yhteys Hämeen maaseutusuunnitelmaan</b>	Maaseudun palvelut	
<b>ELY-hankeryhmän käsittelypvm</b>	8.1.2024	

<b>Hakija</b>	<b>Pyhäjärvi-instituuttisäätiö sr</b>	<p>Sianlihan kulutus on vähentynyt huippuvuosien 36 kg:sta nykyiseen 28 kg/ henkilö/ vuosi. Kokolihan arkikäyttö on myös vähenemässä. Vuoden 2022 kustannuskriisin seurauksena tuotanto on vähenemässä arviolta 5 – 7%:a 2023 loppuun mennessä. Tämä tarkoittaa samalla sitä, että sian omavaraisuus on painumassa alle 100% heikentäen myös Suomen huoltovarmuutta. Kustannusten nousu, kannattavuuden väheneminen ja korkeat korot yhdessä ovat vähentäneet sikatilojen mahdollisuuksia korjausinvestointeihin saati investointeja uusiin rakennuksiin. Hankkeen tavoitteena on lisätä kehittämistoimin sikojen hyvinvointia, jolloin poistumaa ja hävikkiä saadaan pienennettyä niin, että tilat saavat tuotannostaan enemmän tuloja.</p> <p>Hankkeen toimenpiteet (TP1 - 4) ovat seuraavat:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) Peltokasvituotannon optimointi sikojen ruokinnan näkökulmasta</li> <li>2) Laatuhaasteiden tunnistamisella ja ratkaisemisella edistetään hyvinvointia</li> <li>3) Arvoketjun taloudellisen kannattavuuden mallinnus ja lisääminen</li> <li>4) Viestintä ja tulosten levittäminen</li> </ol> <p>Päätavoite on nostaa sikaketjun, erityisesti alkutuotannon kilpailukykyä ja kannattavuutta kehittämällä koko sianlihaketjun laatua vastuullisilla, ekologisilla ja erityisesti älykkäillä, tehokkailla sekä nopeasti käyttöönotettavilla uusilla menetelmillä ja toimintatavoilla. Hankkeen toimenpiteiden ja toteutettavien pilottien tavoitteena on löytää keinoja, joilla parannetaan raaka-aineen (hyvinvoivien sikojen, ruhon ja lihan) laatua ja vähennetään hävikkiä arvoketjun eri vaiheissa. Kehittämistyön jatkuessa hankkeen jälkeen toimien vaikuttavuus tulee edelleen lisääntymään. Hankkeen päätoteuttaja on Pyhäjärvi-instituuttisäätiö sr. ja yhteistyötahona on HKScan Oy. Hankkeen toiminta-alue on Varsinais-Suomen, Satakunnan, Hämeen (Kanta- ja Päijät-Häme), Pirkanmaan ja Uudenmaan ELY-keskusten alue ja niiden alueella sijaitsevat noin 419 sikatilaa. Hanke kestää 31.12.2026 asti.</p>
<b>Hanke</b>	Älykäs, kannattava ja vastuullinen sian arvoketju	
<b>Hankkeen luonne</b>	alueiden välinen	
<b>Hakemus</b>	Varsinais-Suomen ELY-keskus	
<b>Toteutusalue</b>	Varsinais-Suomi, Satakunta, Häme, Pirkanmaa, Uusimaa	
<b>Toteutusaika</b>	15.9.2023 - 31.12.2026	
<b>Tuensiirtokumppanit</b>		
<b>Kokonaisrahoitus</b>	488 926,66 €	
<b>Myönnettävä rahoitus</b>	391 141,33 €	
<b>Hämeen ELYn rahoitus</b>	56 911,00 €	
<b>Yhteys Hämeen maaseutusuunnitelmaan</b>	Ruokasektori	
<b>ELY-hankeryhmän käsittelypvm</b>	17.11.2023	